"Kads progresivais
nodoKlis ir
vajadzigs Latvija?”




Finansu ministrijas planota sistéma neapliekama
minimuma ieviesana

Apraksts 2016.9. 2017.9. 2018.9g. 2019.g. 2020.g.
Ménes_T pie[nérotais neapliekamais minimums, 75 60 40 20 0
eiro menesi

Gada piemérotais maksimalais neapliekamais 100 115 130 145 160

minimums, eiro ménesi

Gada apliekama ienakuma minimala robeza,
[Tdz kurai pieméro maksimalo gada neapliekamo 380 400 420 440 460
minimumu, eiro ménest

Gada apliekama ienakuma maksimala robeza,
[T1dz kurai tiks piemérots gada neapliekamais 1000 1100 1200 1350 1500
minimums, eiro menesi




Videjais ménesa NETO atalgojums biznesa sektoros, EUR
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IT

Finansu konsultacijas un pak.
Farmacija

Telekomunikacija

Kimiska rapnieciba

Alkohola un tabakas razosana
Vairumtirdznieciba
Nekustamais ipasums
Apdrosinasana

Elektriba (raZos., parvald., izpl.)
Metalapstrade

Partikas razoSana

Bavnieciba

Juridiskie pakalpojumi
Elektrotehnika

Kokapstrade, mébelu razosana
Reklama, sabiedriskas attiecibas

MezZsaimnieciba

1127

951

946

923

885

877

869

853

839

837

837

818

815

814

788

786

785

772
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Lauksaimnieciba

Poligrafija, izdevéjdarbiba
Gramatvediba, audits
Transports un logistika

Citi pakalpojumi

Biznesa pakalpojumu centri
Arhitektara

Valsts parvalde

Turisms

Mazumtirdznieciba
Pasvaldibas

Izmitinasana (viesnicas u.tml.)
TekstilrGpnieciba

Kultura, sports

Edinasana (restorani, bari u.c.)
Veselibas aprupe

Izglitiba

768

766

753

745

743

727

703

696

689

629

627

614

607

583

582

570

512
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A/S Aiz Baltic, Martins Gauss

SIA Lattelecom, Juris Gulbis

A/S Reverta, Solvita Deglava

A/S Citadele, Guntis Belavskis

SIA LDZ Cargo, Guntis Macs

A/S LDz, Ugis Magonis

A/S Latvijas Valsts mezi, R.Stripnieks

A/S Latvijas Autocelu uzturétajs,
V.Kononovs

A/S Sadales tikls, Andis Pinkulis

SIA LDz ritosa sastava serviss,
Svetlana Berga

SIA LDz Infrastruktuara, J.Ceicans

A/S Latvijas elektriskie tikli, Guntis
Stafecskis

A/S Rigas siltums, Normunds Talcis
A/S Latvijas Pasts, Arnis Salnajs

A/S Latvijas Gaisa satiksme, D.Taurins

935,2
392,0
222,7
175,2
124,5
100,9

96,7

95,7

77,8

74,7

71,0

70,0

69,7
55,3

51,7
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Lielako valstij pilniba un daléji piederosu uznéemumu valdes priekssedétaju algas
2014. gada (tukst. eiro)

A/S Starptautiska lidosta Riga,
A.Mdirnieks

A/S augstsprieguma tikls, Varis Boks

SIA Rigas Austr.kliniska unv.slimntica,
Viesturs Boka

SIA Rigas Stradina klin.universitates
slimnica, Dins Smits

A/S Latvijas Valsts celi, Janis Lange
A/S Latvijas Televizija, lvars Belte
A/S Latvijas Loto, Maija Kubli

A/S Latvijas Radio, Janis Siksnis

A/S LNO, Zigmars Liepins

A/S Valsts nekustamie Tpasumi, Martins

Tols

A/S Latvenergo, Aris Zigurs

A/S CSDD, Andris Lukstins

A/S Pasazieru vilciens, Andris Lubans
A/S Bérnu klin.unv.sl., Anda Caksa

A/S Latvijas Valsts radio un TV centrs

n.d.




Amatpersonu atalgojums 2013. gada (latos)
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Darba algu apmers 2014. gada

Vairak neka 3000 eiro ménesi

Sievietes Viriesi

4 tukstosi 7,9 tukstosi

3000,01 lidz 4000 eiro ménesi 5000,01 lidz 6000 eiro ménesi
Sievietes Viriesi Sievietes Viriesi

2,3 tukstosi 4 tukstosi 0,4 tukstosi 0,8 tukstosi
4000,01 lidz 5000 eiro ménesi 5000,01 lidz 6000 eiro ménesi
Sievietes Viriesi Sievietes Viriesi

0,8 tukstosi 1,7 tukstosi 0,5 tukstosi 1,4 tukstosi




Kas pelna visvairak?

| Brutofikséta | Minim. bruto Maks. bruto k\gﬁzlg‘cﬁ(j’a Videja bruto |
| alga; % no alga menesi alga meénesi flaskaftokbonis: kompensacija ‘ Izmainas,
} kopéjas (EUR) (EUR) 2014. gad3 | 2013. gada | %

| kompensacijas 2014.gada 2014.gada SUS)ménés? ‘ menesi '

TELEKOMUNI;(ACIJAS (VISI UZNEMUMI)
1

2014. | 2013. | Nozare/amati

Generaldirektors | 65% ‘ 16 490 15127

7 Pardosanas direktors I 60% ‘ 5034 10 000 9195 7840 17.3%
Finansu direktors l 78% 4750 9020 8010 8137 -1,6%
Tehniskais direktors 85% 4750 7913 7006 6537 ; 7,2%
IT direktors 80% 3750 7500 6260 5919 ' 5,8%
Marketinga direktors \ 71% 3750 6600 6230 ) 5940 1 4,9%
Juridiskas dalas vaditajs | 85% 3512 6000 5256 5336 -1,5%

J lepirkumu direktors | 80% | 3000 4240 3956 4312 | -83%

. BANKAS UN APDROSINASANAS KOMPANIJAS (VISAS)

| Valdes priekssedetajs 70% 8125 . 18883 13575 12 761 6,4%
Finansu direktors 85% 6150 10653 8971 9892 L -93%
Korporativa biznesa vaditajs ‘ 75% 5346 9980 8885 7982 5 1,3%
Privatpersonu biznesa vaditajs 81% 5346 8802 7750 7684 1 0,9%
IT direktors ‘ 88% 5168 8162 7225 7108 ’ 1,6%
Juridiskas dalas vaditajs 95% 4027 6663 5457 6189 j -11,8%
Marketinga direktors | 90% 4027 6307 | 15%

HR direktors

95%

MAZUMTIRDZNIECIBA (APGROZIJUMS NO 10 MILJ. EUR)
70%

| Generaldirektors

Finansu direktors ‘ 80% 4500 13600 : 6000 ‘ 5975 0.4%
7 lepirkumu direktors 83% 4384 7000 3 5600 ‘ 5660 | -11%
‘ IT direktors 85% 3557 5691 | 5150 4716 [ 9,2%

HR direktors 90% | 2800 4624 4800 4055 1 18,4%
| Marketinga direktors 85% 3273 5000 4150 4209 | 4%




Vidéja 5 ” i
| idéja br_utP | Videja bruto
| kompensacija kompensacija Izmainas
| (ieskaitot bonu- | T

Bruto fikséta Minim. bruto ' Maks. bruto |
| 2013. gada
|
|

alga; % no alga ménes! ‘ alga meénesi
kopéjas (EUR) E (EUR)

| |

s |

2014. a
kompensacijas 2014.gada SUsY2014. gada: | meénesi

2014.gada S
meénesi

|
i
I
| Nozare/amati
!
|
1

—

Generaldirektors 9
_____ Pardosanas direktors 61% 4750 3031 7960 6815
i Finansu direktors B . 85% 4000 73 6263 | 6200
B vorcetinga direktors 80% | 4200 | 6150 5805 5007
Logistikas direktors 85% 3550 4740 4245 3771
IT direktors 80% 2500 4000 3300 3201
~IT (APGROZIJUMS NO 5 MILJ. EUR) :
Bl Generaidirektors 78% 6000 9500 8500 7829 |
J Pardosanas direktors 73% 4200 7750 7244 7200 [ o06%
Finansu direktors 83% 4075 6530 6238 5880 6%
IT (R&D) direktors 85% 3900 7162 6000 7108 | 156%
HR direktors 88% 2525 3957 4594 3344 37.4%
7  | Marketinga direktors 78% 3500 4750 3575 4500 1 -20,6%
4. RUPNIECIBA/RAZOSANA (APGROZIJUMS NO 5 MILJL. EUR) .

I Genersicirexiors 70% 4960 10 567 8490 ogi8 |  -135%
IT direktors 80% 3600 4600 7000 300 | 1258%
Finansu direktors 76% 4350 6727 5690 6360 |  -105%
Pardosanas direktors 62% 3800 5250 5400 6530 |  -73%
Razosanas direktors (JAUNS) 80% 3900 6030 4360 5500 :' -20,7%
HR direktors 90% 3000 4090 4197 4200 | -01%

 Marketinga direktors 77% 3557 6000 4025 4340 7,3%

Juridiskas dalas vaditajs 80% ‘ 3400 4900 4000 4197 ‘ -4,7%




Progresivais ienakuma nodoklis pasaules karte

Fakti

Valstu skaits pasaulé: 192 (vai 195 iesk. disputétas teritorijas)

Valstis un teritorijas bez progresiva ienakuma nodokla: 23 (26 iesk.
diskutablo Honkongu un autonomas teritorijas ka DZérsi (Jersey)*
un Gérnsi (Guernsey)*, vai Kinas ipaso regionu Makau)

leviests: Valsts, Likme(%):

= 2009 Baltkrievija (12%);
= 2008: Albanija (10%):
= 2008: Bulgarija (10%):
= 2008: Cehija (15%):
= 2008: Serbija (10%):
= 2007: Kazahstana (10%):
= 2007: Islande™ (22.5%);
= 2007: Makedonija (10%):
= 2007: Montenegro (15%):
= 2007: Mongolija (10%);
o ¢ = 2007: Mauricija (15%):
\, = 2006 Kirgizstana (10%);
Q ? = 2006 Trinidada & Tobago (25%);
o e = 2005: Gruzija (12%);
\ « = 2005: Rumanija (16%);
= 2004: Ukraina (15%):
= 2004: Iraka (15%);
= 2004: Slovakija (19%):
” = 2001: Krievija (13%);
= 1995: Latvija (25%, no 2009. 01.01 samazinats uz 23%);
= 1994 Lietuva (24%);
= 1994: Igaunija (20%. samazina 2010 uz 19%, 2011 uz 18%):
= 1984: Jamaika (25%);
Teritorijas:

= (1947) Honkonga (tagad Kinas province) (15%) (lai gan
parsvara viedokli. ka ir progresivais)
. L . _ . . _ I o = (1940) DZérsi* un Gémsi* (20%)
Valstis un teritorijas kur ir zala = progresivais nodoklis, savukart tumsi zila = bez progresiva = Makau (Kinas province) (12%)

ienakumu nodo kl a (ieska itot Latvij u ) . *2 mikroskopiskas Britu parvaldes salinas

** Islandé tikai dal€ji, jo nav Tsti Hall-Rabushka
(amerikaqu ekonomistu varda nosaukta) sistéma



